(...).

Ítem, que alt en cap del retaule haga tres ystòries la d'en mig la Trenitat, la del costal dret sent Francesch, la del costal squerre sant Anthoni, en la casa après daval les tres cases que és casa principal del dit retaule la Pietat ab les Maries e en torn sent Johan, Joseff e Nichodemus.

Ítem, que lo banc haga cinch cases en la d'en mig lo Crucifici, Maria e Johan.

Ítem, en la casa de man dreta sent Domingo e a la mà-squerra l'àngel san Grabiell, en la casa altra de man dreta sancta Caterina a la segona casa de mà-squerra santa Maria Egepciacha (...).<sup>182</sup>

En gener de 1425 es redacta l'afermament de Joaneta, filla de Pere Martí, *llaurador*, amb el pintor pel temps de deu anys, perquè aquella estiga al seu servei.

En l'època del 4 de maig de 1426, rep 30 lliures de Jaume Roca, veí de Castelló de Xàtiva, per la confecció del retaule destinat a l'església de dita vila. En aquest document no s'esmenta l'advocació per la qual es va pintar, doncs, generalment, és en els contractes on es descriu la iconografia de l'obra.

“Die sabbati IIII madii, anno a Nativitate Domini MCCCCXXVI.

Sit omnibus notum, quod ego Michael de Alcanyic, pictor civis Valentie, scienter confiteor vobis Iacobo Rocha, vicino Castilionis Xative, absenti, notario infrascripto pro vobis stipulante et vestris, quod diversis temporibus et relationibus dedistis et solvistis mihi voluntati mee realiter numerando omnes illas triginta libelas regalium Valentie pro quibus seu quorum pretio ad opus vestri feci et construxi ac in ecclesia dicti loci posui et collocavi quoddam retrotabulum perfectum modo et forma quibus inter nos fuit conventum inclusis tamen in presenti quibusvis aliis albaranis apocis et cautelis si que per me vobis facte de quantitate huiusmodi apparerent et illis decem libris quas pro me per manus venerabili Francisci Maestre, rectoris ecclesie dicti loci Francisco Porta, barbitonsori Valentie exolvistis. Unde renunciando executione predictae pecunie non numerate non habite et recepte ut predicatur et doli, facio vobis fieri de predictis presens apoce instrumentum. Quod est actum Valentie IIII die madii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>CXXXVI. Sig[+]num mei Michaelis d'Alcanyic predicti qui hec concedo et firmo.

Testes inde sunt venerabilis Iohannes Lopus, notarius et Ludovicus Çaortiga, scriptor Valentie.”<sup>183</sup>

Als següents documents, el primer de l'any 1427, declara com a testimoni en cert procés. Al segon, dos anys després, el 1429, va fer de testimoni en un nomenament arbitral.